



## CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012300219 – SERVICIOS DE RENOVACIÓN POR OBSOLESCENCIA EN EL MANTENIMIENTO DE INSTALACIONES DE SISTEMAS DE PROTECCIÓN CONTRA INCENDIOS PCI EN DEPÓSITOS Y SUBESTACIONES

---

### Consulta 1:

En relación con el epígrafe 24 del Cuadro Resumen del Pliego de Condiciones Particulares relativo a la adscripción de medios personales, se exige un equipo de trabajo con “al menos, 1 Técnico en cada Materia del apartado 2.1 al 2.6 del PPT con al menos 3 años de experiencia respectivamente”. Cuando emplean la noción “técnico”, ¿se refieren a ingenieros de diseño y gestión o a operarios?

### Respuesta 1:

En relación a su consulta, informarles de que tiene que ser una persona titulada conforme al Marco Español y Europeo, en cualquier caso. Tiene que estar capacitada, habilitada y tener los conocimientos en la materia en cuestión. En alguna materia podrá ser un técnico con una Formación Profesional y en otras un ingeniero Industrial... etc.

### Consulta 2:

En relación con el epígrafe 27 del Cuadro Resumen del Pliego de Condiciones Particulares, respecto a los criterios cualitativos evaluables mediante la aplicación de fórmulas, se otorgará un máximo de 6 puntos al compromiso de presentación de 2 o más medidas para garantizar el cumplimiento de indicadores de servicio. ¿Podrían, por favor, detallar qué entienden por la noción “medidas para garantizar el cumplimiento de indicadores de servicio”? Desconocemos si se refieren a medios materiales, procedimientos externos, colaboraciones externas o cualquier otro supuesto que escape a nuestra interpretación.

### Respuesta 2:

En relación a su consulta, informarles de que puede ser de cualquier índole, pero generalmente son procedimientos de trabajo que garantizan que los indicadores de servicio como disponibilidad y/o fiabilidad incidan en que el servicio de viajeros y el normal funcionamiento de las instalaciones no se vea afectado.

En Madrid, a 03 de agosto de 2023.